
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: první čtvrtletí roku 2018

Slovo
z obce

munálních odpadů. Bohužel, svozová firma 
Marius Pedersen, se kterou jsme doposud 
byli spokojeni, přistoupila k brutálnímu 
navýšení cen za svoz, a to o 40 %, což zastu-
pitelstvo považovalo za nepřijatelné. Po mar-
ketingu v okolních obcích jsme se rozhodli 
vyhlásit nové výběrové řízení na svoz ko-
munálních odpadů. V době vydání těchto 
listů již bude jasno, jak vše dopadlo. Pro 
udržení ceny za svoz odpadu v rozumné výši 
je nutné, aby se co nejvíce odpadu vytřídilo 
na začátku řetězce, tedy v domácnostech. 
Slýcháme spoustu pochybností, ale je třeba 
si uvědomit, že vše má svůj vývoj. Na 
počátku devadesátých let se začal realizovat 
svoz komunálních odpadů pouze formou jed-

Vážení 
spoluobčané,

po loňské „ladovské 
zimě“ prožíváme 
letos zatím zimu téměř bez sněhu. Zda je 
tomu dobře, či ne, posoudíme možná později.
 Spousta společenských událostí ve 
Struhařově opět potvrzuje, že bylo dobře 
rekonstruovat Společenský sál a podporovat 
místní spolky. Jistě jste si mnozí z Vás našli 
čas k návštěvě pořádaných akcí a mohli jste 
se odreagovat od starostí soukromých i těch, 
co nám nabízí naše politická elita. 
Jak již bylo avizováno v minulém roce, snažili 
jsme se vymyslet nový model svozu ko-

36

Jaro nám otcem i máti, 
kdo nasil, bude mu zráti.

Pranostiky

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ "CHŮVIČKY" V SÁLE KD STRUHAŘOV 

Časné jaro - mnoho vody, 
jarní deště - mnoho škody.

Johann Wolfgang von Goethe

Ikdyž svět jde kupředu, 
mládí musí stále 

začínat od začátku.“

Citát



Zápisy ze zasedání   zastupitelstva
norázových svozů, na začátku milénia se za-
vedl místní poplatek (na občana) a lidé 
přestávali svůj odpad likvidovat na černých 
skládkách. Později jsme přešli na poplatek za 
komunální odpad, různě vysoký podle množství 
nevytříděného komunálního odpadu a díky 
tomu narostlo množství vytříděného odpadu. 
Bohužel, kvalita vytříděného odpadu není 
postačující, obecní kontejnery využívají nejen 
občané v obci a jeho svoz se také zdražuje. 
Proto je důležité, aby si každý pohlídal svůj 
tříděný odpad, je to jediná cesta, jak cenu od-
padu ještě udržet co nejnižší.
Dalším stupněm tedy je navržený systém. Je 
třeba reagovat na jednání našich zákonodárců, 
kteří v tichosti připravují dramatické zvýšení 
poplatků za uložení na skládku, pomocí 
přílepků k jiným zákonům. Stav se svádí na 
evropskou unii, ale ta říká pouze to, že od roku 
2024 nebude možné vyklopit popelářský vůz 
na skládku bez třídění. Skládkovat se bude 
samozřejmě i nadále. Je zapotřebí po roce 
2030 skládkovat 10% úrovně roku 2009. V 
loňském roce byl podíl 60%. Takže 
nejschůdnější a nejlevnější řešení bude a je, 
třídit odpad z domácností na začátku procesu 
likvidace odpadu, a ne až na konci.  
Nerad bych zde rozebíral politickou situaci, 
ale jen pro zamyšlení bych připomněl sliby na 
omezení byrokracie. Agenda se měla 
zjednodušit, ale výsledkem je nárůst státních 
úředníků i formulářů. Všimněte si, že právě 
před volbami se často šíří vlny různých obav 
mezi občany, které se naštěstí většinou nepo-
tvrdí. Zdá se mi, že obavy ve společnosti 
odvádějí pozornost voličů od důležitých poli-
tických a ekonomických témat. Posledním 
výstřelkem je přímá volba starostů a hejtmanů. 
Jeví se mi to jako útok na podstatu spolupráce 
v zastupitelstvu. Volené zastupitelstvo v čele 
se starostou je zde, aby realizovalo investiční 
akce, aby společně pracovali pro dobrý chod 
obce. Prostřednictvím různých organizací 
(např. Svaz měst a obcí České republiky, 
Sdružení místních samospráv, mikroregionů 
atd,) se vyjadřujeme k některým návrhům 
zákonů a spolupráce zastupitelstva a starosty 
je vždy zásadní.
Tímto se s Vámi na stránkách našeho místního 
tisku prozatím loučím a ještě jednou vám přeji 
příjemný rok 2018.

 
Ing. Libor Matoušek, 

starosta obce

2

Slovo 
z obce

 ZÁPIS č. 21, 29. 11. 2017, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 10/2017.    
Hlasování: 8/0/0
4. Projednána žádost Ochrana fauny ČR, o. p. s., 
Hrachov, o finanční příspěvek na činnost na rok 
2018. Poskytnutí příspěvku neschváleno.       
Hlasování: 8/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a souhlasí s 
bezúplatným převodem pozemků p. č. 458/17, 
458/16, 458/18 v k. ú. Skalice, z majetku 
Středočeského kraje, Zborovská 81/11, Praha, na 
obec Struhařov, Struhařov 75. Dále souhlasí s bezú-
platným převodem pozemku p. č. 461/3 z majetku 
obce Struhařov na Středočeský kraj, Zborovská 
81/11, Praha. Zastupitelstvo souhlasí s koupí 
pozemků p. č. 449/10 a 288/5 v k. ú. Skalice. (Auto-
busové zastávky Budkov a Pecínov).    
Hlasování: 8/0/0
6. Zastupitelstvo provedlo rozpravu nad rozpočtem 
obce na rok 2018. 
7. Zastupitelstvo projednalo, a v souladu s 
Nařízením vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn 
členů zastupitelstev, stanovuje od 1. 1. 2018 výši 
odměn neuvolněným členům zastupitelstva takto:
Místostarosta: 14.000 Kč
Předseda výboru: 2.500 Kč
Člen výboru: 2.000 Kč
Zastupitel: 1.200 Kč
Hlasování: 8/0/0
8. Informace pro občany: Ve středu 13. 12. 2017, 
od 18.00 hodin se ve Struhařově u Vánočního 
stromku koná akce „Česko zpívá koledy 2017“. 
Přijďte si zazpívat. 
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA,  
OVĚŘILI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOMENDA STANISLAV
  
 ZÁPIS č. 22, 14. 12. 2017, 18.00 hod.

OMLUVENI: EICHLEROVÁ RADKA,

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy z jednání kontrolního a 
finančního výboru obce Struhařov ze dne 
14. 12. 2017.    Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a 
podepsáním Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IP-126011533/1 Jezero kNN na 
pozemcích parcelní číslo 20/3 a 1974/1 v k. ú. 
Jezero, mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ Distribuce 

 ZÁPIS 19, 1. 11. 2017, 18.00 HOD.

OMLUVENI:  ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 9/2017.      
Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a 
podepsáním Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-6017623/1 na pozemku parc. č. 
146/15 v k. ú. Skalice mezi obcí Struhařov a firmou 
ČEZ Distribuce a. s., Děčín.   
Hlasování: 10/0/0
5. Předložena a projednána žádost Posázaví, o. p. s., 
o podporu aktivit v oblasti rozvoje regionu Posázaví, 
žádost o neinvestiční dotaci na zajištění provozu v 
roce 2018 ve výši 86.100 Kč. Zastupitelstvo po hla-
sování poskytnutí dotace neschvaluje.  
Hlasování: 0/10/0
6. Předloženo Oznámení zadání územního plánu 
obce Postupice. Návrh zadání územního plánu bude 
vystaven k veřejnému nahlédnutí do 29. 11. 2017 na 
http:// www.obecpostupice.cz.   
Bereme na vědomí.
7. Předloženo Oznámení ČEZ Distribuce a. s., o 
přerušení dodávky elektřiny ve Struhařově dne 
9. 11. 2017 od 7.30 do 15.00 hodin.   
Bereme na vědomí.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,   
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, KŮSTKA JOSEF

 ZÁPIS č. 20, 15. 11. 2017, 18.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předložena žádost pana J. T., Bořeňovice, o do-
taci na domovní ČOV. Cena ČOV je 44.379 Kč vč. 
DPH. Dotace schválena ve výši 60 % z ceny ČOV.      
Hlasování: 11/0/0
4. Předložena žádost Rytmus Střední Čechy, o. p. s., 
o finanční příspěvek na chod a činnost v roce 2018. 
Schválen příspěvek ve výši 4.000 Kč. 
Hlasování: 11/0/0
5. Předložen protokol o zkoušce vody z obecního 
vodovodu č. 11307/17 od firmy Bioanalytika CZ 
Chrudim.    Bereme na vědomí.
6. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením Do-
datku č. 1 ke Smlouvě o dílo na akci „Chodník podél 
II/111 ve Struhařově – 1. etapa“ mezi obcí Struhařov 
a firmou BES s. r. o. Benešov.    Hlasování: 11/0/0
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

a. s., Děčín.   Bez připomínek
5. Předložena žádost paní J. P., Myslíč 26, o dotaci 
na domovní ČOV. Cena ČOV je 34.240 Kč vč. DPH. 
Dotace schválena ve výši 60 % z ceny ČOV.  
Hlasování: 10/0/0
6. Předložena analytická část „Studie odtokových 
poměrů včetně návrhů možných protipovodňových 
opatření v povodí Sázavy“. Žádost o finanční podíl 
obce Struhařov na realizaci projektu ve výši 14.768 
Kč na rok 2018 od Posázaví, o. p. s. Tuto problema-
tiku řeší komplexní pozemkové úpravy. Zastupitel-
stvo poskytnutí příspěvku neschvaluje.   
Hlasování: 0/10/0
7. Předložena žádost Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska, Okresní sdružení Benešov o finanční 
příspěvek na činnost v roce 2018. Zastupitelstvo 
neschvaluje poskytnutí příspěvku. 
Hlasování: 0/10/0
8. Předloženy tři cenové nabídky firmy Marius Pe-
dersen na svoz komunálního odpadu v roce 2018. 
Zastupitelstvo s cenovými nabídkami nesouhlasí. 
Bude řešeno vypsáním nového výběrového řízení.       
Hlasování: 10/0/0
9. Projednána nabídka od DSZ Struhařov na 
uzavření nové nájemní smlouvy na zemědělské 
pozemky. Zastupitelstvo pověřuje starostu obce Ing. 
Libora Matouška uzavřením smlouvy na 10 let. 
Hlasování: 10/0/0 
10. Zastupitelstvo vzalo na vědomí výsledky 
výběrového řízení na projekt „Technika pro sběr 
BRO v mikroregionu CHOPOS“. Na základě 
nejvýhodnější cenové nabídky bylo vybráno: Mo-
bilní štěpkovač TIMBERWOLF TW 230DH, Mobilní 
drtič BRO CARAVAGGI BIO 800 od firmy ELKOPLAST 
CZ, s. r. o., velkoobjemové kontejnery od firmy Pilnaj 
Cont s. r. o.   Bereme na vědomí 
11. Zastupitelstvo přeje všem občanům 
příjemné prožití vánočních svátků.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA,  
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF
  
 ZÁPIS č. 23, 27. 12. 2017, 18.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ING. NERAD FRANTIŠEK, ŽÍŽALA 
JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření 
obce Struhařov č. 11/2017.    Hlasování: 7/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a 
podepsáním Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Středočeského kraje dle „Zásad 
pro poskytování finančních příspěvků na 
hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského 
kraje a způsobilosti kontroly jejich využití“ na 
poskytnutí veřejné finanční podpory na akci 
„Finanční příspěvky na hospodaření v lesích“ mezi 
obcí Struhařov a Středočeským krajem, Zborovská, 
Praha.    Hlasování: 7/0/0
5. Zastupitelstvo schválilo vyrovnaný rozpočet obce 

Zápisy ze zasedání   zastupitelstva
Struhařov na rok 2018, závaznými ukazateli pro 
tento rozpočet budou paragrafy. Návrh rozpočtu byl 
vyvěšen na úřední desce od 8. 12. 2017 do 
27. 12. 2017.   Hlasování: 7/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo a na základě kalkulace 
nákladů na provoz obecního vodovodu sjednává pro 
rok 2018 s občany cenu vodného ve výši 29 Kč/m3, 
vč. DPH. Na základě skutečného nátoku odpadních 
vod na ČOV (směrné číslo 30 m3) sjednává pro rok 
2018 s občany cenu stočného ve výši 29,33 Kč/m3, 
vč. DPH, tzn. 880 Kč vč. DPH/osoba/rok.  
Hlasování: 7/0/0
7. Zastupitelstvo projednalo a schválilo přílohu č. 2 
(sazby poplatku za komunální odpad na období od 
1. ledna 2018 do 30. dubna 2018) k Obecně závazné 
vyhlášce obce Struhařov č. 1/2010, o poplatku za 
komunální odpad.      Hlasování: 7/0/0
8. Informace pro občany: poplatek za svoz ko-
munálního odpadu na období od 1. ledna 2018 do 
30. dubna 2018 je třeba zaplatit do 31. ledna 2018. 
Na období od 1. ledna 2018 do 30. dubna 2018 platí 
známky na rok 2017. Dále bude řešeno dle výsledků 
výběrového řízení na poskytovatele svozu odpadu.
Zastupitelstvo přeje všem občanům vše 
nejlepší v roce 2018.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, OVĚŘILI: 
KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

 ZÁPIS č. 1, 10. 1. 2018, 18.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK, PESSR ZDENĚK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a souhlasí s rozdělením 
nákladů na stavbu, provoz a množství odebrané 
vody – Skupinový vodovod CHOPOS, obec Struhařov 
– 22 %.    Hlasování: 9/0/0
4. Projednána žádost o pronájem obecních 
zemědělských pozemků od firmy JUSTO Nový 
domov. Obec takové pozemky nemá. Žádost ne-
schválena.   Hlasování: 0/9/0
5. Zastupitelstvo projednalo a souhlasí s uzavřením 
dohody o provedení práce mezi obcí Struhařov a 
Ing. Liborem Matouškem na výkon činnosti 
odpovědné osoby k provozování vodovodu pro 
veřejnou potřebu, úpravny vody a kanalizace a ČOV 

ve Struhařově a kanalizace a ČOV v místní části 
Horní Podhájí.   Hlasování: 8/0/1
6. Výzva pro občany: Do 31.1.2018 je třeba za-
platit poplatek za komunální odpad na rok 2018.  
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILY: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, EICHLEROVÁ RADKA

 ZÁPIS č. 2, 24. 1. 2018, 18.00 hod.

OMLUVENI: STRNAD JOSEF, PESSR ZDENĚK, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením Do-
datku smlouvy č. 1 ke Smlouvě o dílo na odvoz a 
zneškodnění SKO mezi obcí Struhařov a firmou 
Marius Pedersen a. s. na období 1. 1. 2018 – 
30. 4. 2018.   Hlasování: 8/0/0
4. Projednána žádost Spolku Lungta Praha o za-
koupení vlajky a připojení obce Struhařov k akci 
Vlajka pro Tibet 2018. Žádost neschválena. 
Hlasování: 0/8/0
5. Projednána žádost RUAH, o. p. s., Benešov, o 
finanční příspěvek na činnost v roce 2018. Schválen 
příspěvek ve výši 5.000 Kč.   Hlasování: 8/0/0
6. Předložen dopis od České asociace odpadového 
hospodářství, spolku veřejně prospěšných služeb a 
Sdružení komunálních služeb seznámeno s Infor-
mací k riziku zvýšení nákladů na odpadové 
hospodářství obcí a měst. Vydáno Usnesení č.: 
18/2/1.    Hlasování: 8/0/0
7. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením 
Dohody vlastníků provozně souvisejících vodovodů 
podle § 8 odst. 3 a odst. 15 zákona č. 274/2001 sb., 
v platném znění, mezi obcí Struhařov a panem Ing. 
L. Ž. Na Hlinkách 422, Týnec n./S., na zajištění pro-
vozu infrastruktury kanalizace a ČOV v Horním Pod-
hájí.    Hlasování: 8/0/0
8. Předložena Petice za spravedlivé odměny členů 
volebních komisí.    Bereme na vědomí
9. Pozvánka pro občany Dne 10. 2. 2018 od 11.00 
hodin pořádá SDH Skalice Masopustní maškarní 
průvod. V případě nepříznivého počasí bude akce 
přesunuta na 17. 2. 2018.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA,  
OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

 obce Struhařov, 
  listopad 2017 – leden 2018

USNESENÍ č.18/2/1
Usnesení zastupitelstva obce Struhařov ve věci novely zákona o odpadech
Zastupitelstvo obce
I. nesouhlasí
Zastupitelstvo projednalo informaci o riziku navýšení nákladů obce na odpadové hospodářství v případě 
prosazení účelové nevládní novely zákona o odpadech obsahující násobné zdražení skládkovacích poplatků.
Zastupitelstvo obce nesouhlasí s podobnými novelizacemi zákona o odpadech, které mají dopad na náklady 
obce a jejích obyvatel v oblasti odpadového hospodářství.
Zastupitelstvo zastává názor, nové nastavení odpadové legislativy by mělo být provedeno formou vládního 
návrhu zákona o odpadech připraveného po schválení nových evropských odpadových směrnic a v úzké spo-
lupráci s obcemi a městy. ČR by neměla přijímat povinnosti nad rámec evropského nastavení odpadového 
hospodářství.
Sazba pro jednotlivé dílčí základy poplatku za ukládání odpadů na skládku (v Kč/t)

Poplatkové období v roce 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Dílčí základ poplatku za ukládání 500 1150 1350 1700 1850 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000



4

Aktuální téma

O nutnosti změn v oblasti vývozu komunálního odpadu se zmiňuje starosta Obce v úvodním článku tohoto zpravodaje. 
Během měsíce ledna byly v důsledku těchto změn vybírány poplatky pouze za období leden – duben r. 2018, kdy vývoz 
zajišťovala svozová firma Marius Pedersen. Výběrové řízení začátkem února vyhrála firma COMPAG VOTICE s.r.o., se 
kterou již byla podepsána smlouva. Do konce měsíce března bude obec informovat na svých webových stránkách o  
podmínkách a poplatcích za vývoz odpadu na období  květen - prosinec 2018. V příloze je možné se seznámit s har-
monogramem svozů pro toto období. 

Výběr poplatků
pro období květen – prosinec, příp. nedoplatky za období leden – duben r. 2018 bude probíhat v měsíci dubnu platbou 
na účet obce nebo hotově v těchto otevíracích hodinách OÚ Struhařov:
Pondělí: 9.00 – 11. 00, 15.00 – 17.00
Středa: 9.00 – 11.00
Čtvrtek: 9.00 – 11.00, 13.00 – 15.00

Zdroj: http://www.obecstruharov.cz

Komunální odpad v Obci Struhařov 
a jeho místních částech

číslo kandidát Struhařov Skalice Obec
počet % počet % počet %

1 Mirek Topolánek 20 6,31 7 4,38 27 5,66
2 Michal Horáček 29 9,15 16 10,00 45 9,43
3 Pavel Fischer 17 5,36 19 11,88 36 7,55
4 Jiří Hynek 4 1,26 1 0,63 5 1,05
5 Petr Hannig 3 0,95 0 0,00 3 0,63
6 Vratislav Kulhánek 2 0,63 3 1,88 5 1,05
7 Miloš Zeman 145 45,74 54 33,75 199 41,72
8 Marek Hilšer 23 7,26 7 4,38 30 6,29
9 Jiří Drahoš 74 23,34 53 33,13 127 26,62

Celkem 317 100,00 160 100,00 477 100,00
Volební účast 464 68,32 206 77,67 670 71,19

Volby prezidenta 2018 ze dne 12. 1. - 13. 1. 2018 
- I. kolo

Volby prezidenta 2018 ze dne 26. 1. - 27. 1. 2018 
- II. kolo

číslo kandidát Struhařov Skalice Obec
počet % počet % počet %

7 Miloš Zeman 194 57,40 68 41,21 262 52,09
9 Jiří Drahoš 144 42,60 97 58,79 241 47,91

Celkem 338 100,00 165 100,00 503 100,00
Volební účast 450 75,11 208 79,33 658 76,44



5

Stalo se kulturní a společenské události

17. 11. 2017 
Někdy během listopadu se ke mně dostala 
zpráva, že se v den svátečního 17. listo-
padu chystá kolovýjezd na Blaník. Ač 
nejsem valným kolistou, rozhodl jsem se, 
že se akce zúčastním. Věděl jsem jen to-
liko, že se jede na Blaník, a že je sraz před 
desátou u parlamentu. 
V deset zavírám vrátka a vyrážím na sraz. 
U Kapličky potkávám zbytek party.  Pepu 
Kaňku ze Skalice a struhařovské: Jirku 
Děda a Luboše Nešpora. Nemám rád 
masovky a velké srocení lidu, tudíž mi 
4členný peloton vyhovuje. Je podzimně 
pod mrakem, ale neprší. Teplota také 
odpovídá datu, kdy se jede, takže zahřívací 
výjezd na hůrka přichází vhod. Tempo 
slušný, krásně stíhám, v mých útrobách se 
rozhosťuje natěšený klid. 
Po 4 kilometrech, v Jemništi, nečekaně zabočujeme do otevřených vrat. Valím bulvy. Dvůr je plný kol a pestrobarevně 
oděných cyklistů. Uprostřed stojí několik plastových stolků, které se prohýbají pod množstvím dobrot. Počínaje párky, ze 
kterých se kouří, přes štrůdly a jiné moučníky a konče bohatou škálou kořaliček na zahřátí. Z okna přilehlého domečku 
putují do skřehlých dlaní svařáčky, gročky...  Dámy, které to všechno nachystaly, se usmívají, kolisti debatují, na dvorku 
panuje utěšená atmosféra. Tak takhle to je. Žádný soukromý výjezd, ale 12. ročník již tradiční akce startující v Týnci nad  
Sázavou, možná ve Zbořeném Kostelci, která průjezdem každé obce či města bobtná o další a další účastníky. 
Tak ještě panáčka slivovičky na kurá, hodit nějaký peníz do plechovky za catering a jedem.
Nepočítal jsem to, ale odhaduji, že celý peloton čítal tak 60 natěšených lidí. Trasa je naplánována víceméně lesy a po 
polňačkách a velice brzy začínám pociťovat handicap mého letitého kola. Gumy nemají prakticky žádný vzorek, tedy na 
mokrém listí se protáčejí a pomoct si v kopci  jízdou ve stoje nepříchází v úvahu. Možná také stojí za zmínku můj outfit. 
Mezi kosmicky vypadajícími cyklisty působím v obyčejných hippies teplákách s návlekama, aby se mi nezamotaly do 
řetězu, jako pomatený houbař s kolem, které se hodí pouze na zavěšení košíků s houbami. Bohužel je listopad a jediná 
houba, která je v lese, je choroš, který slouží k určování severu. Také se s přibývajícími kilometry začíná ukazovat, že 
nemám najeto a propadám se pelotonem 
až na samý chvost. V Louňovicích už se na 
kole bambelám prakticky o samotě, ale 
nevzdávám to. Cyklokrosovou technikou se 
dostávám na vrchol, kde se potkávám s 
ostatními. Jirka Dědů někde neustál mokrý 
kořen a kolenem trefil kámen, tudíž toho 
má dost, ale co se dá dělat, musí to nějak 
dojet. Vdechnu párek, svařáček, Jirka kon-
soliduje svoje koleno a vyrážíme, bo se za 
chvíli bude stmívat. Začíná pršet. Je to 
vlastně jen takové jemné mžení, takže 
žádná tragedie. 
Sjíždíme z Blaniku směr Kondrac, a začíná 
se projevovat další hendicap mého kola,  a 

Výjezd na Blaník



sice,  že vůbec nebrzdí .  Obě páčky 
zmáčknutý nadoraz a kolo neustále zrych-
luje. Trošku jsem zamortizoval podrážky 
bot a bez pádu, trošku připosranej, jsem 
sjel dolů. V nějaké vesnici za Kondrací, 
kdy už mám dost, přichází nápad, že by-
chom to dojeli vlakem. Luboš nás zpraží 
pohledem, tudíž pokračujeme dál. O pár 
kilometrů dál žádám chlapce, aby mi řekli, 
kde jsme, že zavolám ženě, aby mě přijela 
naložit, bo organismus už odmítá jet dál. 
Chlapci mě podpořil i ,  spořádali  jsme 
sušenky a jedem dál. V Chalupách už mys-
lím na jedno. Jestli bude v Postupicích 
otevřená ta nová, krásná hospoda Na faře, 
akci tam ukončím. A tak se i stalo. Dobel-
hal jsem se do hospody, kde jsem tekutinami a tichem tišil bolest, užíval si tepla a pokorně jsem čekal na transport. 
Opět se mi potvrdilo, že koukat se na podzimní sychravo z komfortu vytopeného obýváčku, je jedna věc a dobře se 
oblíknout a vyrazit na akci je věc druhá. Zatímco v prvém případě mysl druhou možnost striktně odmítá, tak pokud se 
člověk hecne, tak zjistí, že to není ani z desetiny taková tragedie, a že si dokonce ten nečas dokáže i užít.
Byla to dobrá akce, jsem rád, že jsem se zúčastnil a jestli budu na startu přístí rok, se uvidí 17. listopadu 2018.

Robert Végh
PS: Hoši, děkuju, že jste o mě cestou tak pečovali. Bez vás bych do Postupic rozhodně nedojel.

6

Advent ve Struhařově

3. a 13. 12.   
O první adventní neděli Struhařov ožil tradiční akcí Společné vykročení do času ad-
ventního, na kterou se Obec Struhařov letos mimo jiné připravovala novým 
osvětlením vánočního stromu a domu pro občanská sdružení na návsi. Návštěvníci 
a sousedé měli v tomto odpoledni možnost nakoupit na vánočním tržišti u kaple, 
posedět ve stanu s občerstvením SDH Struhařov při hudbě místní kapely Tulačka 
nebo navštívit knihovnu, kde se otevírala nová výstava Oldřicha Hejzlara z Býkovic. 
Děti se mohly zahřát nebo si vyrobit vánoční přání v adventní herně RC Strouháček 
a poté vyrazit na pouť se světlem do Betléma, kde se o šesté hodině večerní po 
projevu starosty také rozsvěcel vánoční strom. Poděkování patří 
všem účastníkům i dobrovolníkům, kteří se na akci podíleli.

O deset dní později se Obec Struhařov připojila ke dnes již me-
zinárodní akci Česko zpívá koledy a připravila společné večerní 
zpívání u vánočního stromu. Letos společně se Struhařovem zpívali 
české koledy lidé na více než 800 místech po celé ČR i v zahraničí. 
Ve Struhařově se zpívalo s nadšením společně s rozhlasem i s ky-
tarou bez ohledu na mráz, který toho večera panoval. 



7

Akce v sále KD Struhařov

Nově zrekonstruovaný sál v kulturním domě Struhařov byl využíván po celý rok. Konaly se zde narozeninové oslavy, 
svatby, plesy i pravidelné tréninky atletiky Človíček pro děti nebo cvičení pro ženy a dívky.
V posledních měsících se zde konal ples myslivecký, ples SDH Struhařov. Aktuálně se zde připravuje maškarní ples 
a karneval pro děti (viz pozvánka a poslední strana). 

Napsali nám…
„Všem pronájem sálu rádi doporučujeme, byli jsme moc 
spokojeni s pronájmem a vstřícností všech na Obecním 
úřadě i s jídlem, pitím, obsluhou a spoluprací místní res-
taurace. 

Tereza Kladivová

Pozvánka:
TJ Jiskra Struhařov srdečně zve na MAŠKARNÍ PLES 
dne 10. 3. od 20.00 v sále KD Struhařov.

divadelní představení 
Chůvičky 

16. a 17. 2. 
Dvě vydařená představení veselohry Jitky Pavlicové s názvem 
"Chůvičky aneb Kam se nechce ženské, tam nastrčí chlapa" 
představil v sále KD Struhařov Divadelní soubor při TJ Sokol 
Popovice.  Vt ipné vystoupení  pobavi lo obecenstvo svým 
vyprávěním o nesnadném údělu prarodičů zastat výchovu svých 
vnoučat a dostát při tom představám dnešních moderních rodičů 
včetně zvládnutí (a zapamatování!) exotických jmen či ovládnutí 
všech možných technických vymožeností. Divadelní soubor zvládl 
během února svým představením pobavit nejen obyvatele 
Struhařova, ale také Votic, Jankova a samozřejmě domácích 
Popovic. 

PŮLNOČNÍ PŘEKVAPENÍ PLESU SDH STRUHAŘOV



Advent a novoroční rozbalování 
dárků s nejmenšími 
Adventní období jsme ve Strouháčku přivítali  společně s obecní ad-
ventní akcí,  kdy bylo pro děti v herně nachystáno cukroví,  čaj,  drobné 
úkoly s odměnou a výtvarná dílna. Jako obvykle se největší počet dětí 
i  s rodiči sešel v herně hodinu před průvodem, přesto se všichni stihli 
pobavit,  občerstvit nebo si vyrobit vánoční přání.
Nejmenší děti opět dostaly při  prvním novoročním setkání za úkol  

8

zprávy ze
   Strouháčku

Podzim s nejmenšími      
V úterní herně pro nejmenší během podzimu stále 
přibývalo návštěvníků. Pravidelně se scházejí  malí 
sousedé ze Struhařova, Bořeňovic a Jemniště, občas 
sem ale zavítají  kamarádi i  z odlehlejších končin. 
Herna je otevřená všem, dětem se nabízí  kromě vol-
ného hraní krátká výtvarná činnost, zpívání s kytarou, 
opičí dráha, aj.  a pro maminky samozřejmě káva, čaj 
a možnost využití  knihovny. 

7. 11.   Akvarelová dílna
První l istopadové úterý 
se děti seznamovaly s 
technikou akvarelové 
malby. K dispozici měly 
nejen barvy v tubách, ale 
i  speciální akvarelové 
pastelky, které se dají  
rozmývat vodou s krásným 
akvarelovým efektem. Děti 
si  vyzkoušely mokrou i 
suchou techniku (malba do 
mokrého i  suchého pod-
kladu).  Naučily se ale i  něco 
o základech perspektivy, což 
využily při  malbě  balónů 

letících v různé vzdálenosti nad krajinou. 



Pozvánka:

Výtvarné dílny v dalším období se budou konat v těchto termínech: 
6. 2., 6.3. (oba termíny jako obvykle v čase 16.30 – 18.00),
29. 3. – na Zelený čtvrtek od 15.00 do 17.00 Velikonoční výtvarná dílna a turnaj v twistru,
15. 5., 5. 6. (oba termíny opět v čase 16.30 – 18.00)

Aktuální informace na www.strouhacek.cz nebo na tel. č. 776 068 765

9

9. 1. Pravěké sádrorytí
Rok 2018 jsme při lednové výtvarné dílně přivítali vzpomínkou na naše pravěké předky. Děti 
odlévaly dva sádrové odlitky, které po zaschnutí natíraly akrylovými barvami v zemitých 
odstínech připomínajících stěny zakouřené jeskyně. Po zaschnutí barev děti vyryly do svých 
odlitků pravěké jeskynní kresby zvířat, symbolů a lovců. Technika děti velmi bavila, stejně jako 
prozkoumání nových hraček v herně při čekání na zaschnutí sádry nebo barev. 

rozbalit  dárky, které do herny pro všechny děti přinesl Ježíšek. 
Po nadšeném roztrhání všech balících papírů se konečně 
podařilo osvobodit dvě skákací zvířátka, hrad, kočárek i  auto-
dráhu. Nové hračky nyní těší nejen naše nejmenší,  kterých se v 
herně každé úterý schází požehnaný počet, ale i  starší děti, 

které při jdou do knihovny nebo na 
výtvarnou dílnu.



10

VÍTE, JAK SE U NÁS LYŽOVALO PŘED STO LETY?

Žádné přezkáče, kovové hrany na lyžích nebo super 
lehké hůlky přesně do rukou. "Prkna", na nichž první 
čeští lyžaři před více než 100 lety sjížděli krkonošské 
svahy, by si dnes na vrcholku kopce většina z nás bála 
připevnit na nohy.
I když jsou Krkonoše u nás považovány za Mekku 
českého lyžování, úplně první lyže se v českých zemích 
objevily v Praze. Přivezl je z Norska v roce 1887 jeden 
pražský průmyslník a vyrážel na nich na první pokusné 
jízdy ve Stromovce a v okolí Prahy. V západní, převážně 
české oblasti hor, se objevily první lyže především 
zásluhou hraběte Jana Harracha. V tu dobu ale už 
nejspíš na lyžích jezdili první němečtí obyvatelé 
Krkonoš, kteří zde v tu dobu žili po boku českých 
obyvatel. Měli sice několikaletý náskok, avšak brzy se 
rozdíly přinejmenším vyrovnaly. Největší zásluhu na 
tom, že se lyžování prosadilo jako masová zábava, 
turistika a zároveň sport, má dolnoštěpánský řídící 
učitel Jan Buchar, velký propagátor lyžování.
Lyže se zpočátku ani nemazaly, pokud nepočítáme 
konzervaci proti vlhkosti. Podkluzování lyží se bránilo například připevněním tuleních pásů na 
skluznici.
Před První světovou válkou se čeští (a krkonošští) lyžaři natolik zdokonalili v jízdě na svých 
"prkénkách", že začali v různých závodech konkurovat nejvyspělejším lyžařským zemím. Mezi 
špičku patřil i nejznámější krkonošský lyžař Bohumil Hanč. Jeho poslední závod v březnu 1913 
ale skončil tragicky. 

Zdroj: https://cestovani.idnes.cz/historie-lyzovani-v-cechach-jak-se-lyzovalo-pred-120-lety-pjp-/

"Nuž, vezmeme si ski a oděv lyžařský, to bude věc přezdravá! 
Pojedeme na hory, zahrajem si na Nory! Chá!" 

zpívalo se kdysi v populární Lyžařské písni. Češi jsou národ lyžařů s bohatou lyžařskou historií. 



11

tvořivá dílnaStrouháčkova
LYŽAŘ A JINÉ SOCHY
Co budeš potřebovat:
■ drát (vázací používaný v květinářství)   ■ kleště štípačky   ■ to-
aletní papír nebo papírové utěrky   ■ alobal   

Postup:
■ Z drátu vytvoř jednoduchou kostru postavy: Začni malou 
smyčkou (chodidlo), pak táhni dostatečně dlouhý drát pro 
nohu postavy, pokračuj tělem, hlavu udělej jednoduše oh-
nutím drátu do trochu větší smyčky, u krku drát omotej, 
pokračuj zpět po těle (vznikne dvojitě), v pase omotej a 
zakonči druhou stejně dlouhou nohou na konci opět s malou 
smyčkou. Pak k tělu přidej ruce, které pod hlavou omotáš 
kolem těla.

■ Z toaletního papíru nebo utěrek vytvoř svaly: Postupně na kostru 
nabaluj vrstvy papíru, které omotáváním upevníš dalším drátkem. 
Nedělej vrstvu příliš silnou, zkontroluj snadné ohýbání končetin.

■ Z alobalu vytvoř závěrečnou vrstvu, která celou sochu zcelí.

■ Na závěr podobným způsobem dotvoř lyže, hůlky nebo jiné 
doplňky.

■ Vytvaruj sochu do požadované pozice

VYZKOUŠEJ SI, ZDA JSI SPRÁVNÝM POTOMKEM DÁVNÝCH LYŽNÍKŮ A VYLUŠTI, 
JAK SE DŘÍVE ŘÍKALO LYŽÍM:

1. Lyže určené na sjezd (hovorově)
2. Naše nejvyšší hory
3. Sport, při kterém se střídavě běhá na lyžích a střílí na terč

1.

2.

3.

ŘEŠENÍ: SKI



Knihovna Struhařov pro své návštěvníky a čtenáře stále hledá něco 
nového. 
Do dětského oddělení nyní zakoupila sérii interaktivních knih pro 
nejmenší děti i školáky: „kouzelné čtení“ s elektronickou 
tužkou. 
Aby bylo možné půjčovat alespoň dvě knihy z této řady najednou, 
zakoupila knihovna dvě elektronické tužky, do nichž bude postupně 
nahrávat soubory korespondující s každou nově zakoupenou knihou 
z této série. Děti se s těmito knihami naučí snadno a rychle pracovat 
a učení se pro ně stane zábavou. Nejmenší děti si díky elektronické 
tužce, která po dotyku na obrázek „mluví“, mohou „přečíst“ pohádku 
nebo se hravou formou naučit pojmenovávat věci, barvy, čísla, apod. 
Knihy z řady kouzelné čtení, které jsou aktuálně k dispozici:

Knihovna spolupracuje s rodinným centrem, častými návštěvníky dětského oddělení, které je současně hernou pro děti,jsou 
rodiče malých i větších dětí. Právě jim knihovna nabízí nově knihy o výchově, psychologii a pedagogice, ale také knihy nápadů 
a námětů na činnost s dětmi. Tyto knihy budou nyní k dispozici v dětském oddělení knihovny (oddíl pedagogika), aby byly na 
očích všem příchozím rodičům. Za všechny knihy z této nabídky představujeme např. tyto tituly:

12

Hravá angličtina
pro školní děti

Můj svět
pro nejmenší děti

Knihovna 

Novinky v oddělení pro dospělé:: 

Selfies / A. Olsen
Čerstvá novinka od 
oblíbeného autora detektivek

Nebe, na němž nesvítily hvězdy / R.M.Schroder
Pro Leah a Janneka svitla na obzoru naděje – oba jsou z rodiny 
jediní, kdo přežili koncentrační tábory, a nyní, v roce 1946, se 
doslechli o nebezpečné plavbě přes Středozemní moře s nadějí 
nalézt svou novou vlast.

Africká zima / T.Šebek
V Jižním Súdánu s Lékaři bez hranic

Respektovat a být respekto-
ván / P. Kopřiva a kol.

Péče o dítě do 3 let /
MUDr. P. Karger

Nápady pro maminky na 
mateřské dovolené / 
H.Doležalová

Nápady pro šikovné ruce 
/ R. Gibson



13

Výstavy v knihovně:

Zatímco v podzimním období lákala knihovna návštěvníky na zajímavou i poučnou výstavu fotografií Pavla Rodla z Pyšel na 
téma „život mezi škůdci“, o adventní akci už se otevírala výstava nová za milé přítomnosti autora Oldřicha Hejzlara z Býkovic.  
Jeho podvečerní vernisáž byla příjemným setkáním s autory výstav předešlých, jejich přátel, sousedů a příznivců. Vtipné 
obrazy a kresby Oldřicha Hejzlara jsou v knihovně k vidění nejméně do konce měsíce února, knihovna zvažuje prodloužení. 
Na jarní měsíce knihovna opět připravuje pozitivní výstavu aktuální tvorby Mii Havlíčkové z Divišova.

Otevírací doba knihovny: pondělí 17.00 - 18.00, středa 16. 30-18. 00, pátek 8.30 - 10.30
Služby: půjčování knih, internet zdarma, tisk a kopírovací služby, výstavy, apod.
Kontakt:  tel.776 068 765 nebo  www.struharov.obecniknihovna.cz

(výběr z akcí, kompletní nabídka k dispozici na OÚ Struhařov) 

Čistá řeka Sázava 2018
Termín akce: 6.–8. 4. 2018
Místo konání: Polnička až Pikovice
Pořadatel: Posázaví o.p.s.
Stručná charakteristika akce: 13. ročník tradičního jarního úklidu břehů řeky Sázavy, kterého se každoročně účastní stovky dobrovolníků. 
Uklízí se téměř od pramene až po soutok s Vltavou.

 BENEŠOV
Pochod Za povidlovým koláčem
Termín akce: start 6. 4. 2018 mezi 19.00 a 22.00 a 7. 4. mezi 6.00 a 12.00 
Místo konání: ZŠ Jiráskova, Benešov u Prahy
Pořadatel: Klub českých turistů Benešov, tel.: 721 712 649, e-mail: crhak5@seznam.cz, www.benesov.kct.cz
Stručná charakteristika akce: 39. ročník turistického pochodu s trasami od 7 do 50 kilometrů a cyklotrasami 20–80 km

Pálení čarodějnic
Termín akce:  30. 4. 2018
Místo konání: Benešov, pasáž Stone Bowling baru
Pořadatel:  Benica s.r.o., tel.: 737 797 214
Stručná charakteristika akce: tradiční pálení čarodějnic, pro děti v maskách připraven malý dárek, posezení, ohniště, pruty na opékání 
špekáčků k dispozici, od 17:00 bowling za polovic

 HULICE
Včelí svět slaví Velikonoce
Termín akce: 31. 3. a 1. 4. 2018, 10:00–16:00
Místo konání: Včelí svět Hulice
Pořadatel:  Včelí svět Hulice, tel.: 724 867 158
Stručná charakteristika akce: Návštěvníci mohou malovat kraslice včelím voskem, mohou si uplést pomlázku, děti vytvořit velikonoční zápi-
chy.

 VLAŠIM 
Jarní koncert Václava Hudečka
Termín akce: 22. 3. 2018, 19:00
Místo konání: Muzeum Podblanicka, zámek
Pořadatel: Muzeum Podblanicka, www.muzeumpodblanicka.cz
Stručná charakteristika akce: vystoupí houslista Václav Hudeček, cembalista Martin Hroch a mezzosopranistka Jana Hrochová 

700 let města Vlašimi – výstava
Termín akce: 17. 5. – 7. 10. 2018
Místo konání: Muzeum Podblanicka, zámek Vlašim 

Kulturní a společenské akce v Posázaví – jaro 2018



14

Pořadatel: Muzeum Podblanicka, www.muzeumpodblanicka.cz
Stručná charakteristika akce: Významné kapitoly z dějin města

 LADŮV KRAJ 
Pohádkové Hrusice
Termín akce: 26. 5. 2018 od 10:00
Místo konání: Hrusice, okres Praha-východ 
Pořadatel: svazek obcí Ladův kraj, tel.: 727 865 138, www.laduv-kraj.cz
Stručná charakteristika akce: akce nejen pro děti, putování po místech spojených s životem a tvorbou malíře Josefa Lady

 ČESKÝ ŠTERNBERK
Vodácká škola pro začátečníky
Termín akce: 27. 5. 2018
Místo konání: Český Šternberk – Ledečko
Pořadatel: Půjčovna lodí Samba a CK Povoda, info@pujcovna-lodi.cz, 604 904 737
Stručná charakteristika akce: Kurz jízdy na kánoi pořádaný pro úplné začátečníky. Zahrnuje trochu teorie na suchu a nácvik na klidné vodě 
následovaný splutím 9 km mírně tekoucího úseku. Vše pod vedením zkušených vodáckých instruktorů.

 SÁZAVA 
Centrum sklářského umění huť František Pořadatel: CESTY SKLA, o.p.s., www.cestyskla.cz
Termíny akcí:
BŘEZEN: (pec v provozu = skláři v akci)
3. 3.   Slavnostní zahájení výstavy JUNIOR GLASS WAYS 18:00 /mezinárodní soutěž sklářských škol/
10. 3.   Kreativní kurz: RYTÍ SKLA 10:00 – 18:00 /jednodenní kurz pro veřejnost/
24. 3.   Kreativní kurz: KLASICKÁ VITRÁŽ 10:00 – 18:00 /jednodenní kurz pro veřejnost/
 Kreativní kurz: PÍSKOVÁNÍ SKLA 10:00 – 18:00 /jednodenní kurz pro veřejnost/
 Kreativní kurz: VINUTÍ PEREL 10:00 – 18:00 /jednodenní kurz pro veřejnost/
30. – 31. 3.   VELIKONOCE NA FRANTIŠKU 10:00 – 18:00 /sezónní akce pro veřejnost/
DUBEN: (pec v provozu = skláři v akci)
6. 4.   Vernisáž výstavy JAROSLAVA VOTRUBOVÁ 18:00 /galerie/
14. 4.   Kreativní kurz: RYTÍ SKLA 10:00 – 18:00 /jednodenní kurz pro veřejnost/
 Kreativní kurz: TIFFANY TECHNIKA10:00 – 18:00 /jednodenní kurz pro veřejnost/
 Kreativní kurz: VINUTÍ PEREL 10:00 – 18:00 /jednodenní kurz pro veřejnost/
KVĚTEN: (odstávka hutní pece)
13. 5.   KVĚTINOVÝ DEN – Sázavský klášter /externí propagace huti František/
25. 5    MUZEJNÍ NOC 18:00 – 23:30 /noční foukání skla, světelná instalace, korálkování/ 
A další….

 TÝNEC NAD SÁZAVOU
Indiánský večer v týneckém kempu
Termín akce: 27. 4. 2018, 18:00
Místo konání: Kemp Týnec (v Náklí) 
Pořadatel: Bisport s.r.o., tel.: 777 335 618, info@bisport.cz, www.bisport.cz
Stručná charakteristika akce: akce se koná u příležitosti nových teepee v kempu, soutěž o indiánský převlek, vrhání tomahavkem, atd.

 JÍLOVÉ U PRAHY
Trampové ve Zlatém kaňonu
Termín akce: 13. 1. – 18. 3. 2018
Místo konání: Regionální muzeum Jílové
Pořadatel: Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, info@muzeumjilove.cz, www.muzeumjilove.cz
Stručná charakteristika akce: komorní výstava o životě trampských osad ve Zlatém kaňonu.

 LEŠANY
Zahájení sezóny ve Vojenském technickém muzeu 
Termín akce: 26. 5. 2018
Místo konání: Vojenské technické muzeum Lešany
Pořadatel: Vojenský historický ústav Praha, tel.: 973 296 161, museum@army.cz, www.vhu.cz
Stručná charakteristika akce: tematický den s ukázkami vojenské techniky



Historie
Historický seriál: Jak se u nás žilo v době vzniku samostatného československého státu

V letošním roce naše země oslavuje výročí 100 let od vzniku československé samostatnosti. Jaké zde byly v té době podmínky 
pro život a jaká nálada vládla u nás ve vsi a okolí, o tom napsal svýma očima kronikář a učitel na zdejší obecné škole František 
Johanis. Úryvky ze Struhařovské kroniky, jejímž je autorem, a další zajímavé informace z jiných zdrojů Vám přinášíme v letošním 
seriálu. 

Útrapy a život obyvatel Struhařova za Rakouska - Uherska 
během první světové války – 1. díl
Světová válka, jejíž počátek vyvolán podařeným atentátem na ra-
kousko-uherského následníka trůnu Františka Ferdinanda d´Este a 
jeho manželku v Sarajevě, zalehla svými trýzněmi do naší obce hned 
prvními dny mobilizace 26. července 1914. Během války bylo odve-
deno 49 našich mužů, pomník padlým vzpomíná těch, jež se nevrátili. 
Naše malá obec, která má stále na očích obraz cizí zpupné vrchnosti 
– Konopiště, byla ve víru válečném přísně zkoušena. Na naši obec 
navalila válka těžké utrpení, jež konec konců bylo s to podlomit to, 
co se podlomit mělo: národní vědomí, kdyby nebylo spravedlnosti 
dějin ve způsobu umožnění naší revoluce za hranicemi a doma a 
příznivého seskupení válčících států i příznivého pro nás výsledku 
války.
Už v 1. roce války se ukazuje, že Rakousko, ač se na válku se Srb-
skem dlouho připravovalo, není hospodářsky dosti silné. Začíná se 
šetřit a – co charakterizuje dobu – sbírat. Sbírka na sbírku: odpadky 
kovů, ostružinové a jahodové listí, kopřivy, peníze (půjčky a dary), 
rekvisice obilí (odnímání přebytků) aj. Ono sbíráno na střelivo, to na 
čaj vojákům, to na látky kopřivové. V listopadu 1914 zaslány ze 
struhařovské školy 426 párů papírových podešvic, aby vojákům v poli 
prý nemrzly nohy.
Dlužno ještě zmíniti se o různě vynucovaných státních válečných 
půjčkách. U nás ve Struhařově a nejbližším okolí upsáno na válečné 
půjčky přes 50 000 K. Nutno podotknouti, že ve všech akcích 
sběrných, rekvisičních a úvěrových v prospěch Rakouska bylo nad-
míru exponováno učitelstvo, jež doháněno k tomuto zúčastnění 
různými drastickými způsoby. Poněvadž se vzpíralo a dokazovalo 
vždy neutuchajícího revolučního ducha, bylo pronásledováno a posí-
láno na fronty s Kainovým znamením na průvodních listinách „p. v.“, 
což jest „politicky podezřelý“ („politisch verdachtig“). Toto označení 
i pronásledování bylo počínaje r. 1916 u učitelstva všeobecné.
Jak nás chtělo Rakousko zničit národnostně, o tom svědčí i vydaná 
pravidla pro vojenskou výchovu mládeže, podle nichž se mělo velení 
dít „z ohledu praktického v jazyku vojenském“ (tj. německém). 
Cvičným vůdcem při výcviku jmenován byl správce školy a jeho 
zástupce. Mládež měla v době mimoškolní prováděti cvičení hlavně 
pořadová za velení německého. K uskutečnění těchto cvičení 
nedošlo – nebyloť žádné chuti a zároveň donucovacích a kontrolních 
opatření. Snad i blahovůle a přepracování úřadů dozorem pověřených 
to byla, která umožnila obcházení té věci.

Zdroj: kronika obce Struhařov / F. Johanis (zkráceno)

František Josef I. (18. 8. 1830 Vídeň – 21. 11. 1916 Vídeň)
Rakouský, později rakousko-uherský císař

R. 1860 byl František Josef I. nucen vydat tzv. Říjnový diplom, ve 
kterém se zřekl jednou provždy absolutismu a zřídil rakouský parla-
ment – Říšskou radu. 
R. 1867 došlo k další liberalizaci země a zejména k rakousko-uher-
skému vyrovnání, což znamenalo zavedení „dualismu“ v řízení říše. 
Z Rakouského císařství tak vzniklo Rakousko-Uhersko.
R. 1871 odmítl vyrovnání s Čechy, což bylo v českých zemích chá-
páno jako veliké bezpráví. Po těchto reformách vládl František Josef 
I. jako konstituční monarcha, ale podržel si rozhodující vliv na 
zahraniční politiku. V ní se orientoval hlavně na spojenectví s 
Německým císařstvím a na velmocenskou expanzi směrem na 
Balkán (okupace Bosny a Hercegoviny r. 1878, v r. 1908 její úplná 
anexe).
Po zavraždění svého synovce a následníka trůnu Františka Ferdi-
nanda d´Este v Sarajevu František Josef I. podepsal ultimátum 
určené Srbsku, které rozpoutalo první světovou válku. Dva roky po 
jejím vypuknutí po 68 letech vlády František Josef I. zemřel.

 Zdroj: Hamannová, Brigitte, 
Habsburkové. Životopisná encyklopedie, Praha 2001

15



16

Kulturní komise Struhařov a taneční škola SALTA J+K Maršálkových  

srdečně zve děti i dospělé na 

DĚTSKÝ 
KARNEVAL

 
dne 25. 3. od 14 hod. 

v sále KD Struhařov  

(Struhařov 76, 25601) 

Pozvánka: 

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 36, vychází 2. 3. 2018 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2018.




